 Справка

об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
предметных олимпиад для учащихся общеобразовательных учреждений 
Татищевского муниципального района 2013-2014 учебного года

Предметные олимпиады являются соревнованием школьников по общеобразовательным предметам. Они позволяют повысить интерес учащихся к изучению школьных дисциплин и выявить талантливых учащихся. Целью проведения школьных и муниципальных олимпиад является развитие познавательной деятельности учащихся, интереса к предмету, подведение итогов работы педагогических коллективов школ района с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к обучению и выявление учащихся для участия в III (региональном) этапе всероссийской олимпиады школьников.
С 15 октября по 1 ноября 2013 года проводился 1  (школьный) этап всероссийской олимпиады школьников, в котором приняли участие 536 учащихся, что меньше по сравнению с 2011 г. (675 человек) и 2012 г (581 чел.).
Снижение численности участников олимпиады можно объяснить уменьшением общего числа обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и введением квоты на количество участников муниципального этапа. Кроме того, в течение учебного года школьники принимают участие в различных олимпиадах по предметам, региональной дистанционной олимпиаде «Олимпик», олимпиаде школьников «Ломоносов», всероссийских заочных конкурсах-олимпиадах «Познание и творчество», олимпиадах «Кенгуру», КИТ, «Русский медвежонок», олимпиадах вузов, фестивалях, конкурсах и проектах.

Количество участников школьного этапа всероссийской олимпиады по предметам:
Английский язык – 265 человек,

Биология – 439 человек, 

География – 287 человек,

История – 485 человек, 

Литература – 261 человек,

Математика – 538 человек,

Обществознание – 454 человека,

Русский язык – 608 человек, 

Физика – 312 человек, 

Химия – 225 человек, 

Экология – 303 человек,

Информатика – 87 человек,
ОБЖ – 98 человек,
Право – 32 человека

Олимпиады проводились по текстам заданий, разработанным областными предметно-методическими комиссиями. С целью обеспечения режима секретности, задания предметных олимпиад пересылались министерством образования Саратовской области по  e-mail; ключи к заданиям высылались по окончании времени, отведенного на выполнение работы учащимися. Для объективности оценки детских работ применялось  шифрование. На базе управления учебно-методический центр развития образования была организована проверка олимпиадных работ муниципальными предметно-методическими комиссиями.  Протоколы предметных олимпиад направлялись в ОУ по  e-mail. 

Из них 141 человек победителей и призеров 1  (школьного) этапа приняли участие во 2 (муниципальном) этапе олимпиад:
89 человек по 1 предмету,

37 человек по 2 предметам, 

10 человек по 3 предметам,

2 человека по 4 предметам, 

1 человек по 5 предметам,

1 человек по 6 предметам,

1 человек по 7 предметам.

В соответствии с графиком проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (письмо министерства образования Саратовской областиот 17.10.2013 № 3007), постановлением администрации Татищевского муниципального района №1586 от 01.10.2013 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Татищевском муниципальном районе Саратовской области в 2013-2014 учебном году» в районе с 15.11.2013 по 10.12.2013 проведены предметные олимпиады по русскому языку, английскому языку, математике, физике, химии, биологии, экологии, истории,  обществознанию, географии праву, информатике и литературе.
Руководство подготовкой и проведением муниципального этапа олимпиад учащихся 7-11 классов осуществлял организационный комитет. Для оценки работ учащихся постановлением администрации Татищевского муниципального района утверждён состав предметно-методических комиссий, куда вошли руководители районных методических объединений и учителя-предметники в количестве 36 человек. 

Материал для проведения муниципального этапа был предоставлен министерством образования Саратовской области, составителями являлись преподаватели вузов г.Саратова.
Муниципальный этап олимпиад проведён на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Татищево». 
Число участников олимпиады по предметам

	Предмет
	Число участников

	
	2011
	2012
	2013

	Русский язык
	47
	44
	28

	Математика
	26
	22
	24

	История
	30
	28
	15

	Экология
	18
	8
	14

	Право 
	0
	0
	2

	Литература 
	27
	23
	22

	Обществознание 
	38
	26
	30

	География
	34
	15
	28

	Химия
	14
	13
	10

	Физика
	15
	13
	13

	Биология
	28
	26
	23

	Английский 
	22
	18
	18

	Итого 
	299
	236
	227


Наибольшее количество участников олимпиады в 2013 году - по обществознанию, русскому языку, географии. За последние 3 года число участников муниципального этапа олимпиады уменьшилось на 24%. 
Общее число участников олимпиады:

	Наименование 
образовательного учреждения
	Число участников
	Число победителей
	Число призеров
	% победителей и призеров

	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»
	79
	4
	17
	26,6

	филиал в д.Македоновка
	8
	0
	1
	12,5

	МОУ «СОШ с.Вязовка»
	7
	0
	0
	0

	филиал в с.Большая Каменка
	3
	0
	0
	0

	МОУ «СОШ с.Сторожевка»
	28
	0
	3
	10,7

	филиал в с.Курдюм
	1
	0
	0
	0

	МОУ «СОШ с.Октябрьский Городок»
	16
	0
	1
	6,3

	филиал в с.Карамышка
	5
	0
	0
	0

	филиал в с.Куликовка
	1
	0
	0
	0

	МОУ «СОШ п.Садовый»
	9
	0
	2
	22,2

	МОУ «СОШ с.Большая Ивановка»
	3
	0
	0
	0

	МОУ «СОШ с.Мизино-Лапшиновка»
	4
	0
	1
	25

	МОУ «СОШ ст.Курдюм»
	20
	1
	6
	30

	МОУ «СОШ с.Ягодная Поляна»
	3
	0
	0
	0

	МОУ «СОШ с.Широкое»
	20
	0
	1
	5

	МОУ «СОШ с.Идолга»
	6
	0
	2
	33,3

	МОУ «СОШ с.Сокур»
	11
	0
	0
	0

	МОУ «ООШ с.Кувыка»
	2
	0
	0
	0

	МОУ «ООШ с.Большая Федоровка»
	1
	0
	0
	0

	ИТОГО
	227
	5
	36
	18,9%


Наибольшее количество участников представили школы: МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево», МОУ «СОШ с.Сторожевка»,  МОУ «СОШ ст.Курдюм», МОУ «СОШ с.Широкое». Однако доля победителей и призеров от общего числа участников такова:
1 место - МОУ «СОШ с.Идолга»  - 33%

2 место - МОУ «СОШ ст.Курдюм» - 30%

3 место - МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево» - 26,6%.
По результатам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 41 учащихся признаны победителями и призерами, что составляет 18% от общего количества участников. 
Количественные данные  победителей и призеров олимпиады по отдельным предметам представлены в таблице:
	Предмет
	Число участников
	Число победителей
	Число призеров

	Русский язык
	28
	0
	2

	Математика
	24
	0
	4

	История
	15
	0
	4

	Экология
	14
	0
	7

	Английский 
	18
	0
	2

	Литература 
	22
	2
	5

	Обществознание 
	30
	3
	3

	География
	28
	0
	0

	Химия
	10
	0
	0

	Физика
	13
	0
	0

	Биология
	23
	0
	7

	Право
	2
	0
	2

	Итого 
	227
	5
	36


Призовые места отсутствуют по следующим предметам: физика, химия, география. К олимпиаде по информатике учащиеся оказались не подготовлены, к выполнению заданий из явившихся 3 человек (МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»)   не приступил не один. Темы задач по информатике не соответствуют «Обязательному минимуму изучения информатики». В качестве решения задач на олимпиаде требуется предъявить отлаженные программы, написанные на языке программирования высокого уровня, а не описание алгоритмов. Это требование полностью соответствует международным правилам. Изучение же программирования в школах постепенно вытесняется изучением информационных технологий.
Победителями  2 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников стали
	Наименование 
образовательного учреждения
	ФИО победителя
	Класс
	Предмет

	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»


	Шиханова Виктория Алексеевна
	11 «Б»
	обществознание

	
	Бигеева Инесса Валерьевна
	11 «Б»
	обществознание

	
	Иванова Кристина Александровна
	9 «В»
	обществознание

	
	Хайдарова Мария Евгеньевна
	11 «Б»
	литература

	МОУ «СОШ ст.Курдюм»
	Трофимова Светлана Андреевна
	11
	литература


На 3 региональный этап всероссийской олимпиады направлены следующие учащиеся:
	№ п/п
	Ф.И.О. участника 
	Предмет 
	Класс
	Учреждение образования (в соответствии с уставом)
	Статус участника 
	Ф.И.О. учителя, подготовившего победителя 

	1
	Бигеева Инесса Валерьевна
	Обществознание
	11 «Б»
	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»
	призер
	Толочкова Эльвира Римовна

	2
	Иванова Кристина Александровна
	Обществознание
	9 «В»
	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»
	призер
	Кудряшова Ольга  Васильевна

	4
	Шиханова Виктория Алексеевна
	право
	11 «Б»
	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»
	призер
	Кудряшова Ольга  Васильевна

	5
	Хайдарова Мария Евгеньевна


	литература
	11 «Б»
	МОУ «СОШ №1 р.п.Татищево»
	победитель
	Менькова Нина Юрьевна


Рекомендации:

1. Администрациям муниципальных общеобразовательных учреждений Татищевского муниципального района:

- создавать условия для выявления учащихся, обладающих выраженными способностями и развивать их потенциальные возможности; 

- провести анализ результатов участия команд в школьном и  муниципальном этапах олимпиад в целях усиления работы с одаренными детьми;

- изыскивать средства для поощрения учителей, подготовивших победителей и призеров олимпиады. 

2. Руководителям районных методических объединений учителей-предметников общеобразовательных учреждений Татищевского муниципального района:

- проанализировать итоги 2 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на заседаниях РМО в январе - феврале 2014 года;

- выработать рекомендации членам РМО по вопросам подготовки учащихся к всероссийской олимпиаде школьников 2014/2015 учебного года.

3.  Учителям-предметникам общеобразовательных учреждений Татищевского муниципального района:
- использовать материалы школьного и муниципального этапа олимпиад для работы с одаренными детьми;
- учителям информатики и ИКТ проводить индивидуальная работа с одаренными учащимися как на уроках, так и во внеурочное время.

- вести целенаправленную работу по подготовке учащихся к всероссийской олимпиаде школьников 2013/2014 учебного года.

Начальник управления 
учебно-методический центр развития образования                                Н.А. Уварова                                         
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